CÂMARA DOS DEPUTADOS

                               COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Anexo II – Sala 142 - C – Pavimento Superior – Câmara dos Deputados - 70160-900 – BRASÍLIA - DF
Fone: (61) 3216-6521/22/23/24 – Fax: (61) 3216-6535 - meioambiente@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº               , de 2011.

(Do Sr. Deputado Giovani Cherini)

Requer a realização de Seminário

Conjunto com a Comissão Especial de

Medidas Preventivas e Saneadoras de

Catástrofes Climáticas, em função de

requerimento com o mesmo objetivo

ter sido aprovado naquela Comissão

Especial.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, requeiro a realização de

Seminário Conjunto com a Comissão Especial de Medidas Preventivas e

Saneadoras de Catástrofes Climáticas, a realizar-se neste segundo semestre,

com o objetivo de se discutir o aprimoramento do Sistema de Prevenção Civil.

Em função a importância da temática proposta pela Comissão

Especial de Medidas Preventivas e Saneadoras de Catástrofes Climáticas,

incluir esta Comissão no debate, na minha opinião, amplia o enfoque  do

Seminário e reforça a necessidade de uma discussão sobre o aprimoramento

do Sistema de Prevenção Civil do País.

 Conforme justificativa constante do Requerimento da referida

Comissão Especial, o Brasil, com suas diferenças regionais que se

caracterizam pelos diversos biomas, situações estruturais e sociais díspares,

além de estruturas diferenciadas, precisa de um alinhamento legal que

formate um arcabouço jurídico contemplando orientações normativas para

serem implantadas em todas as esferas dos poderes públicos.

mailto:meioambiente@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

                               COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Anexo II – Sala 142 - C – Pavimento Superior – Câmara dos Deputados - 70160-900 – BRASÍLIA - DF
Fone: (61) 3216-6521/22/23/24 – Fax: (61) 3216-6535 - meioambiente@camara.gov.br

Ao concordar com essas posições, requeiro o apoio dos

digníssimos pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 8 de agosto de 2011.

Deputado GIOVANI CHERINI

mailto:meioambiente@camara.gov.br